平成３０年１１月５日

関係学校長様

関 係 各 位

宮城県仙台第一高等学校

校長 小 林  裕 介

（公印省略）

平成 30年度東北地区サイエンスコミュニティ研究校発表会

（東北地区ＳＳＨ指定校課題研究発表会）について

時下，皆様におかれましては益々御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，今年度の標記研究校発表会は，本校が幹事校となって開催します。つきましては，下記のとおり実施い

たしますので，貴校関係者の参加について御配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 目  的

東北地区６県のＳＳＨ指定校など，自然科学等の課題研究に取り組んでいる高校生が，授業や部活動で取

り組んできた研究成果を発表し，発表者との対話を通じて相互評価を行うことで研究のレベルアップにつな

げる。さらに，新たな価値を創造し，国際的課題を解決する人材となる高校生らの研究活動を支援する地域

の体制づくりに繋げる。

２ 日  程

平成３１年１月２４日（木）１２：３０～１９：００，１月２５日（金）９：００～１４：００

３ 会  場

日立システムズホール仙台（仙台市青年文化センター）シアターホール・交流ホール

      〒981-0904 仙台市青葉区旭ヶ丘 3-27-5  電話 022-276-2110 FAX 022-276-2108

４ 申込方法

①別紙（参加申込票）をコピーしてＦＡＸにてお申込みください。

また，メールの場合は，kimura-ta106@td.myswan.ed.jpに必要事項を御記入の上，お申込みください。

なお，本校ホームページ（https://sendai1.myswan.ed.jp/）からも送信票のダウンロードが可能です。

②締め切りは平成３１年１月１７日（木）といたします。

５ 交通手段

  会場の駐車場（有料）には限りがありますので，公共交通機関をご利用ください。

※ＪＲ仙台駅から徒歩で７分，仙台市営地下鉄「仙台駅」に向かい，南北線「泉中央行き」に乗って10分，

「旭ヶ丘駅」下車，東1番出口より徒歩３分で会場入口に到着します。

６ そ の 他

①参加費・資料代等は必要ありません。

  ②旅費（交通費・宿泊費等）については，各校のＳＳＨ予算等での負担となります。

  ③宿泊・交通機関・昼食等については，各自で手配をお願いします。

  ④教員の研修会・懇親会等の開催はありません。

宮城県仙台第一高等学校

ＳＳＨ研究部 教諭 木村 貴大

E-mail：kimura-ta106@td.myswan.ed.jp

〒984-8561 宮城県仙台市若林区元茶畑四番地

電話：022‐257‐4501 fax：022‐257‐4503

https://sendai1.myswan.ed.jp/

平成３０年度東北地区サイエンスコミュニティ研究校発表会（東北地区ＳＳＨ指定校課題研究発表会）実施要領

１ 日 程

平成３１年１月２４日（木）１２：３０～１９：００，１月２５日（金）９：００～１４：００

２ 会 場

日立システムズホール仙台（仙台市青年文化センター）シアターホール・交流ホール
      〒981-0904 仙台市青葉区旭ヶ丘 3-27-5  電話 022-276-2110 FAX 022-276-2108

３ 発 表

  ①口頭発表   各校１題 発表８分・質問７分（質問の後半２分から次の発表準備に入ります）計１５分

  ②ポスター発表 各校１～２題 発表１題につき，Ａ０
ゼロ

縦（幅841㎜×高さ1189㎜）貼付用パネルを用意

４ 日 程

第１日目 【１月２４日（木）１２：３０～１９：００】
１２：３０～１２：５０ 受付（シアターホール）
１２：５０～１３：００ 開会行事・諸連絡
１３：００～１５：１５ 口頭発表① ９校【発表８分・質問７分（質問の後半２分は次の発表準備）】
１５：１５～１５：３０ 休憩
１５：３０～１７：３０ 口頭発表② ８校【発表８分・質問７分（質問の後半２分は次の発表準備）】
１７：４０～１８：３０ ポスター発表アピールタイム（１発表につき１分以内）
１８：３０～１８：４０ 諸連絡
１８：４０～１９：００ ポスター発表準備（交流ホール） ポスター掲示後，各校ごと解散

第２日目 【１月２５日（金） ９：００～１４：００】

９：００～ ９：１０ 受付（交流ホール）
９：１０～ ９：２０ 諸連絡
９：２０～ ９：３０ ポスター発表準備
９：３０～１０：３０ ポスター発表①（各校１題，最大１７題）

１０：３０～１０：４０ ポスター発表準備
１０：４０～１１：４０ ポスター発表②（各校１題，最大１７題）
１１：４０～１２：４０ 生徒交流会（生徒投票）
１２：４０～１３：４０ 昼食
１３：４０～１４：００ 閉会行事（シアターホール）

５ 発表参加校（１７校）
【青森県】青森高等学校     弘前南高等学校
【岩手県】盛岡第三高等学校   水沢高等学校     釜石高等学校
【宮城県】仙台第一高等学校   仙台第三高等学校   多賀城高等学校    古川黎明高等学校
【秋田県】横手高等学校     秋田中央高等学校   秋田北鷹高等学校
【山形県】米沢興譲館高等学校  鶴岡南高等学校    東桜学館高等学校
【福島県】福島高等学校     会津学鳳高等学校

６ 指導助言者

東北大学電気通信研究所       教授     鈴 木 陽 一
東北大学大学院理学研究科      教授     須 藤 彰 三
東北大学電気通信研究所        教授     枝 松 圭 一
京都大学エネルギー理工学研究所   教授     木 村 晃 彦
東北大学大学院医学系研究科     教授     虫 明   元
宮城大学              理事長・学長 川 上 伸 昭
宮城教育大学            教授     川 村 寿 郎
東北大学大学院文学研究科      教授     佐 藤 弘 夫

７ 連絡先
  宮城県仙台第一高等学校
  〒９８４－８５６１
  宮城県仙台市若林区元茶畑四番地 電話：０２２－２５７－４５０１ fax：０２２－２５７－４５０３

  担当：ＳＳＨ研究部 教諭 木村 貴大
E-mail：kimura-ta106@td.myswan.ed.jp

mailto:kimura-ta106@td.myswan.ed.jp

平成30年度東北地区サイエンスコミュニティ研究校発表会 参加申込票

平成３１年１月１７日（木）までに，参加申込みをお願いいたします。

送 付 先 宮城県仙台第一高等学校 ＳＳＨ研究部 木村 貴大 宛

ＦＡＸ番号 ０２２（２５７）４５０３

※ＦＡＸ送信票は不要です。このまま送信してください。

（１）学校連絡先（学校名，学校の電話番号を正確に記入してください。）

学
 フ

校
リガ

名
ナ

 電話番号（学校）

（２）申込代表者（氏名
フリガナ

，メールアドレス（申込の受領を，メールで連絡します）を記入してください。）

申込代表者 氏名
フリガナ

 メールアドレス（申込代表者）

（３）参加者

No. 職名等 氏名
フリガナ

 担当教科・科目等

１

２

３

４

５

メールの場合は，上記の内容をご記入の上，kimura-ta106@td.myswan.ed.jpまで送信してください。

なお，本校ホームページ（https://sendai1.myswan.ed.jp/）からも参加申込票のダウンロードが可能です。

宮城県仙台第一高等学校 担当：ＳＳＨ研究部 教諭 木村 貴大

〒984-8561 宮城県仙台市若林区元茶畑四番地 電話：022-257-4501 fax：022-257-4503